PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,22 de Abril de 2025

Ofício S.M.A.D.A. n°126/2025

Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Câmara Municipal

Assunto: Resposta Indicação n° 1091/2025 -Vereador Thiago Henrique- Manejo

árvore (Processo PMI n°38680/25)

Em visita   técnica   realizada para  estudo, avaliação   e possíveis

providências sob reclamação recebida através da Ouvidoria Municipal  (

202410014004729) processo n°98240/24 (mesmo objeto de reclamação da

presente indicação), na localidade Rua Maria de Abreu altura n°184 -Jd Julieta-

Itapevi-SP em 10/10/2024.

Temos  a  dizer,  foi  observado  o  objeto  de  vistoria  tratando-se  de  1

(um) exemplar    da    espécie    nativa    Paineira    (Ceiba    speciosa)

apresentando médio/grande   porte, estabelecido   em   terreno   particular

atrás   do   referido condomínio,  próximo  ao  muro  de  divisa,  em  área  de

talude,  com  sinais  de deterioração da base e ao longo do fuste, copa

volumosa ultrapassando o muro e ficando sobre área de lazer do condomínio e

sinais de quebra de galhos, sendo passível de autorização de corte devido ao

seu comprometimento fitossanitário.

Neste caso, entramos em contato com o proprietário do terreno

informando a necessidade de abrir um processo junto a esta Pasta, solicitando

autorização para o corte da mesma, visando evitar possíveis danos materiais e

preservar a integridade física dos moradores. O mesmo se comprometeu a

tomar as medidas necessárias, como também posteriormente foi encaminhado

notificação por meio de Aviso Registrado via Correios e publicado no Diário

oficial Itapevi (Ano 17-Edição 1383/25 -28.02.25)

Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar protesto de elevada

estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,
 P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//i
ta

pe
vi

di
gi

ta
l.i

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

I 0
38

68
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
O

6N
C

50
5.

P
ág

. 1
 d

e
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 7

Peça do processo/documento PMI 038680/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 09:45 CPF: ***.287.318-**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Paulo Rogiério de Almeida

Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

À Câmara Municipal

Sr.llmo. Thiago Henrique

Vereador

 P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
68

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

O
6N

C
50

5.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 R
O

G
IE

R
IO

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 8

Peça do processo/documento PMI 038680/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 09:45 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Ofício S.M.A.D.A nº 126_25 Processo n°38680-
25.docx"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ZO6NC505

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: ***.917.898-**) em 22/04/2025 às 13:26:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 15:38:16 e válido até 03/01/2028 - 15:38:16.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038680/2025 e
o código ZO6NC505 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38680-2025-1-3-ZO6NC505-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,25 de abril de 2025.

Ofício S.G. nº 1190/2025

Assunto: Resposta da indicação 1091/2025 - Vereador Thiago
Henrique Campagnaro Moitinho (Thiago Moitinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Meio Ambiente e
Defesa dos Animais, em atenção ao documento supracitado recebido
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Thiago Henrique Campagnaro Moitinho - Thiago Moitinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
68

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

Y
8Q

4T
L6

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

G
N

E
R

 J
O

S
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
.

Página: 10

Peça do processo/documento PMI 038680/2025, materializada por: S.J.P em 29/04/2025 09:45 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Ofício 1190 de 2025 Resposta Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DY8Q4TL6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 28/04/2025 às 11:18:14 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038680/2025 e
o código DY8Q4TL6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38680-2025-1-5-DY8Q4TL6-E